
DIÁRIO OF IC IAL DO ESTADO SAO P A U L O , D E MAIO D E 1973 PAGINA 9 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N . s 1497, D E 30 D E ABRIL D E 1973 

Declara o caráter urgente de desapropriação de bens imóveis necessários à 
construção da estrada S P . 42 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso X X I I I , da 
Constituição do Estado, com a redação dada pe la E m e n d a Cons t i tuc iona l n.° 2, de 
30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.° e 6.° do Decreto L e i Federa l 
n . ° 3.365, de 21 títe j u n h o de 1941, a l terado pe la L e i n . ° 2.786, de 21 de ma i o de 1956, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a declarado o caráter urgente d a desapropriação dos 

bens imóveis considerados de ut i l idade pública pelo Decreto n.° 1.081, de 14 de 
fevereiro de 1973, caracter izados n a p l an ta cadastra l i nd i v i dua l n.° PAT-19.702, 
que consta pertencerem ao Espólio dte Lúcia M a r i a de Jesus, necessários à cons
trução d a estrada S P . 42, R i o Pre to — São Bento do Sapucaí — D i v i s a de M G , 
l.° trecho, entre as estacas 633 + 16,50 a 646 + 4,00. 

Ar t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de abr i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transportes 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S N A . 

D E C R E T O N.o 1498, DE 3« D E ABRIL D E 1973 

Declara o caráter urgente de desapropriação de bens imóveis necessários à 
construção da estrada SP. 99 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do artigo 34, inciso X X I I I , da 
Constituição do Estado, com a redação dada pe la E m e n d a Const i tuc iona l n.° 2, de 
30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.° e 6.° do Decreto L e i Fede ra l 
ja.° 3.3€5, de 21 oJe junho de 1941, alterado pela L e i n.° 2.786, de 21 de ma io de 1956, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.° — F i c a declarado o caráter urgente da desapropriação dos 

bens imóveis considerados de ut i l idade pública pelo decreto de 23 de dezembro de 
1971, caracter izados n a p l a n t a cadastra l i nd i v i dua l n.° PAT-19.604, que consta 
pertencer ao Espólio de José F ranc i s co Sales, necessários à construção d a estrada 
E P . 9 9 , t recho São José dos Campos — P a r a i b u n a , sub-trecho P T C sobre o r io 
C a p i v a r i — P T C sobre o r i o F a r t u r a . 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de abr i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transpor tes 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de a b r i l de 1973 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S N . A . 

D E C R E T O N . ° 1499, D E 30 D E ABRIL D E 1973 

Declara o caráter urgente de desapropriação de bens imóveis necessários à 
construção da Estrada SP 340 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso X X I I I , da 
Constituição do Estado, com a redação dada pe la E m e n d a Cons t i tuc iona l n.° 2, de 
30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.° e 6.° do Decreto L e i Federa l 
n.» 3,365, de 21 de j u n h o de 1941, a l terado pela L e i n.° 2.786, de 21 de ma io de 1956, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — F i c a declarado o caráter urgente d a desapropriação dos 

toens imóveis considerados de ut i l idade pública pelo Decreto n.° 748, de 15 de de
zembro de 1973, caracter izados n a p l a n t a cadastra l i n d i v i d u a l n.° PAT-19 .836, que 
consta pertencerem a A lber to S . Laguna , necessários à construção c?a estrada 
B P . 340, trecho C a m p i n a s - M o g i M i r i m , sub- t recho C a m p i n a s - J a g u a r i u n a . 

A r t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de ab r i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transpor tes 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de a b r i l de 1973 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N.» 1.500, D E 30 D E ABRIL D E 1973 

K«elara o caráter urgente de desapropriação de bens imóveis necessários à 
construção da Es t rada SP. 340 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso X X i n , da 
Constituição do Estado, com a redação d a d a pe la E m e n d a Cons t i tuc i ona l n.*1 2, 
de 30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.» e 6.». do Decreto L e i 
Fede ra l n.» 3.365, de 21 de junho de 1941, a l terado pela L e i n> 2.786, de 2 i de 
maio de 1956 

Decreta: 
Ar t i g o 1.* — F i c a declarado o caráter urgente da desapropriação dos 

bens imóveis considerados de ut i l idade pública pelo Decreto n.» 748, de 15 de 
dezembro de 1972, caracter izados n a p l a n t a cadast ra l i n d i v i d u a l n.« PAT-19 .878 , 
que consta pertencerem a Jorge da C u n h a Bueno , necessários à construção da 
estrada S P . 340, trecho C a m p i n a s — M o g i M i r i m , sub-trecho C a m p i n a s — 
J a g u a r i u n a . 

A r t i go 2.« — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos ' Bande i rantes , 30 de ab r i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transpor tes 

Pub l i cado na C a s a C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N.t 1.501, D E 30 D E ABRIL D E 1973 

Declara • caráter urgente de desapropriação de bens imóveis necessários à 
construção da estrada SP. 340, trecho Campinas — Jaguariuna 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
Usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso X X I I I , d a 
Constituição do Estado, com a redação dada pela E m e n d a Cons t i tuc iona l n . v 2, 
de 30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.« e 6.», do Decreto L e i 
Federa i n.« 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, al terado pela L e i n.« 2.786, de 21 de 
maio de 1956, 

Decreta: 
Ar t i go 1.» — F i c a dec larado o caráter urgente da desapropriação dos 

bens imóveis considerados de ut i l idade pública pelo Decreto n." 748, de 15 de 
dezembro de 1972, caracter izados nas plantas cadastrais ind iv idua is n s . PA-19.915 
interessado A l c i n d a Guimarães' S te fan in i , PAT-19 .874 interessado C o m p a n h i a 
Afero- Inaustr ia l do Triângulo M i n e i r o PAT-19 .858 , interessado Aure l i ano da C o n 
ceição, PAT-19 .846 interessado Herdeiros de Simão Peres Horss i , PAT-19 .851 i n 
teressado Roberto Ré, PAT-19 .852 interessado A l m e r i n d a Fe r r e i ra , PAT-19 .875 
interessado M i c h e l Afodei M a s s i h . PAT-19 .866 interessado R i ca rdo L a r a V id i ga l , 
PAT-19 .863 interessado Comerc i a l Agro-Pecuária He l i omar L t d a . , PAT-19 .868 
interessado Joré Abde l M a s s i h . PAT-19 .883 interessado Lúcio Mase l i Z i gg ia t t i , 
PAT-19 .864 interessado W i l s on M o r e i r a da Costa , PAT-19 .869 interessado P a u l o 
Bar r e t o de Sá P i n t o , P A T - 1 9 867 interessado Agrícola Pas to r i l São Si lvestre SjA., 
PAT-19 .850 interessado Amare Perpetuo Socorro, PAT-19 .838 interessado F i o 
ravante P a v i n , e PAT -18 .877 interessado Car los B l eu ro th , necessários à construção 
da estrada S P . 340, t recho Camp inas — J a g u a r i u n a . 

A r t i go 2.» — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes . 30 de ab r i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transportes 

PuWica-Go n a Casa c i v i l , aos 30 de abr i l de 1973. 
Maria Ange l i c a Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N.° 1502, D E 30 D E ABRIL DE 1973 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóvel necessário A 
construção do edifício-sede da DERSA — Desenvolvimento Rodoviário S A . e ins

talarão dos seus serviços técnicos e administrativos, e dá outras providências 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , u s a n 

do de suas atribuições e nos termos do artigo 34, inciso X X I I I , da Constituição 
do Estado, com a redação dada pela E m e n d a Const i tuc iona l n.° 2, de 30 de o u 
tubro de 1969, combinado com os artigos 2.°, 3.° e 6.° do Decreto-lei número 
3.365, de 27 de junho de 1941, al terado pe la Le i n.° 2.786, de 21 de maio de 1956, 

Decreta : 
Ar t i go 1.° — F i c a declarado de ut i l idade pública, a f im de ser desa

propr iado, nos termos do art igo 11 do Decreto- le i número 5, de 6 de março de 
1969, por v i a amigável ou jud i c i a l , o imóvel, abaixo descrito, com a área to ta l 
de 26.620 m2, pertencente a José Napo l i ou quem de direito, necessário à cons
trução do edifício-sede da D E R S A — Desenvolv imento Rodoviário S.A. e i n s 
talação dos seus serviços técnicos e admin is t ra t i vos : 

«Um terreno e benfeitorias nele existentes, situado à R u a Verbo D i 
v ino n.° 1.055', Chácara San to Anton io , nesta Cap i t a l , medindo 96,00 metros de 
frente para a R u a Verbo D iv ino , por 326,00 metros de u m lado; 211,00 metros 
de outro lado, e, nos fundos, em l i n h a d iagonal em relação à frente, chanfrada 
em u m canto, cerca de 150,18 metros, perfazendo a área de 26.620 m2. 

A r t i g o 2.° — A s despesas com a execução do presente decreto corre
rão por conta de verba própria da D E R S A — Desenvolvimento Rodoviário S . A . 

Ar t i g o 3.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de abr i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transportes 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N.» 1503, D E 30 D E ABRIL D E 1973 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, duas áreas de terra 
localizadas no Municipio e Comarca de São Bernardo do Campo, necessárias ao 
desenvolvimento das obras de construção da via marginal direita da «Via An 

chieta», sentido São Paulo — Santos 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , usan

do de suas atribuições legais, e nos termos do art igo 34, inciso X X I I I , da Cons t i 
tuição do Estado, com a redação dada pela E m e n d a Const i tuc ional n.° 2, de 3P 
de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.°, 3.° e 6.° do Decreto-lei federal 
número 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, 

Decreta : 
A r t i g o 1.° — F i c a m declaradas de ut i l idade pública, a f im de serem 

desapropriadas pela D E R S A — Desenvolv imento Rodoviário S . A . , nos termos do 
ar t igo 11 do Decreto- le i n.° 5, de 6 de março de 1969, por v i a amigável ou j u d i 
c i a l , duas áreas de terra , abrangendo um tota l de 26.018,00 m2 (vinte e seis m i l 
e dezoito metros quadrados) , pertencentes a quem de direito, localizadas no M u 
nicípio e C o m a r c a de São Bernardo do Campo, s i tuadas entre as estacas números 
1.569 a 1.622 + 19,50 m e 1 626 + 12.50 m a 1.630 + 9,50 m (mi l quinhentos 
e sessenta e nove a m i l seiscentos e vinte e dois ma is dezenove metros e c i n 
quenta centímetros e m i l seiscentos e v inte e seis .mais doze metros e c i n 
quenta centímetros a m i l seiscentos e t r i n t a mais nove metros e c inquenta cen
tímetros) da «Via Anchieta», dest inadas ao desenvolvimento das obras de cons
trução da M a r g i n a l D i r e i t a dessa «Via» , sent ido São P a u l o — S a n t o s , de acor
do com o projeto aprovado pelo Depar tamento ^e Estradas de Rodagem e com 
as p lantas e memor ia is descritivos que com este ba i xa . 

A r t i go 2." — A s despesas decorrentes da execução deste decreto cor
rerão por conta d a verba própria da D E R S A — Desenvolv imento Rodoviário S . A . 

A r t i g o 3.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de ab r i l de 1973. 

L A U D O N A T E L 
Paulo Salim Maluf, Secretário dos Transportes 

Publ i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O Nv 1.504, D E 30 DE ABRIL DE 1973 

Dispõe sobre cancelamento de cargos de Diretor de Estabelecimento 
de Ensino Médio 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso das suas atribuições, 

Decreta; 
Ar t i go 1» — F i c a cance lada a lotação dos cargos de Diretor de E s t a 

belecimento de E n s i n o Médio, Q E - P P ^ H , referência " C D - 8 " , dentre os criados pelo 
Decreto- le i n» 3, de 28-2, publ icado a 12-3-69, dos estabelecimentos abaixo men
c ionados: 

G E do Vergueiro — C a p i t a l 
G E de Perus — Osasco 
A r t i g o 2» — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i ran t es/ 30 de abr i l de 1973 

L A U D O N A T E L 
Esther de Figueiredo Ferraz, Secretário da Educação 

Publ icado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S.N .A, , 

D E C R E T O N» 1 505, DE 30 DE ABRIL DE 1973 

Dispõe sobre cancelamento de lotação de cargo 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , nO 

Uso das suas atribuições, 
Decreta: 
Ar t i go 1« — F i c a cance lada a lotação de u m cargo de Professor Se

cundário, Q E - P P - H , referência " 2 0 " , destinado à d isc ip l ina de Educação Física 
M a s c u l i n a no I . E . E . "21 de A b r i l ' , de L ins , a tua lmente vago, cr iado pelo Decreto-
le i n v 189 de 20 de jane iro de 1970 e lotado por Decreto de 18 de dezembro de 1970. 

A r t i g o 2» — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 30 de ab r i 1 de 1973 

L A U D O N A T E L 
Esther de Figueiredo Ferraz, Secretário d a Educação 

Publ i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N* 1.506. D E 341 D E A B R I L D E 1973 
Dispõe sobre cancelamento de lotação de cargo 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso das suas atribuições. 

Dec r e ta : 
Ar t i go 1° — F i c a cance lada a lotação de um cargo de Secretário de 

Estabelec imento de Ens ino Médio, Q E - P P - I I . referência " 19 " , no G E . de Santo 
An ton i o de Aracanguá — A i a ca tuba , lotado peio Decreto n< 1.338, de 27, pub l i 
cado a 28.3.73. 

A r t i g o 2» — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes . 30 de abr i l de 1973 

L A U D O N A T E L 
Esther de Figueiredc Ferraz , Secretário da Educação 

Publ i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de abr i l de 1973 
M a r i a Angélica Ga l i a z z i , Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N» 1.507, D E 30 D E A B R I L D E 1973 

Dispõe sobre pe rmuta de veículos entre a Faculdade de Farmácia e Odontologia «te 
Ribeirão Pre to e a Pre f e i tu ra M u n i c i p a l de Ribeirão Preto 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , ne 

uso das suas atribuições, e conforme Processos G G . 1.059(68 e S . E . n.o 60.4Q7J61, 


